
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Antônio Andrade (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (PPS)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.        N° 2749

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
CCOMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo do Dertins                          Dep. Ivory de Lira
Dep. Elenil da Penha                                 Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado                                     Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.                 Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres.       Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis - Pres.                        Dep. Issam Saado
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Pres.    Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Jair Farias                                       Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres                                 Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira                            Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis                                Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres.               Dep. Elenil da Penha
Dep. Ricardo Ayres - Pres.                  Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro                            Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres                              Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira                                Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres.            Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto                                 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres.                    Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Elenil da Penha - Pres.               Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres.     Dep.Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto                               Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira                       Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula                         Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Issam Saado                                Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.            Dep. Vanda Monteiro
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres.               Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior                           Dep. Eduardo S. Campos

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749

Atos Legislativos
MENSAGEM Nº 41/2018

Palmas, 12 de dezembro de 2018.

A Sua Excelência a Senhora
Deputada Estadual LUANA RIBEIRO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
N E S T A

Senhora Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada
deliberação da Augusta Assembleia Legislativa o Projeto de Lei
nº 21/2018, que altera a Lei nº 2.808, de 12 de dezembro de 2013,
modificativa das Leis nºs. 1.545, de 30 de dezembro de 2004,
1.654, de 6 de janeiro de 2006, e 2.314, de 30 de março de 2010.

Pontualmente, a presente propositura, cuidando de alterar a
Lei nº 2.808, de 12 de dezembro de 2013, trata de conferir nova
denominação ao Grupo Defesa Social e Segurança Penitenciá-
ria, bem assim aos seus respectivos cargos efetivos, os quais
foram instituídos ainda sob o campo de atuação da então Secre-
taria da Defesa Social.

Tal como proposto, o referido Grupo passará à designa-
ção de Grupo de Execução Penal e Segurança Penitenciá-
ria, ao que os cargos públicos efetivos abaixo relacionados,
que o integram, passarão à seguinte denominação, respecti-
vamente:

II – Técnico em Defesa Social: Agente de Execução Penal;

III – Técnico Socioeducador: Agente de Segurança
Socioeducativa;

IV – Analista em Defesa Social: Agente Analista em Execução
Penal;

V – Analista Socioeducador: Agente Especialista
Socioeducativo;

VI – Assistente Socioeducativo: Agente Socioeducativo.

Justifica-se a iniciativa em razão da necessidade de se har-
monizar a nomenclatura do Grupo e de seus respectivos cargos
à tendência nacional que, acompanhando a orientação do De-
partamento Penitenciário Nacional-Depen, vem se utilizando de
expressões relativas a “Execução Penal” e não mais à “Defesa
Social”.

Por fim, é imperioso mencionar que a pretensa modificação
não produzirá qualquer alteração de remuneração, não
consubstanciando, portanto, efeitos financeiros, assim como
não alterará as atribuições dos cargos, tratando-se apenas de
uma harmonização entre o plano prático e o normativo.

À vista das considerações postas, submeto a matéria ao
discernimento dessa Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

PROJETO DE LEI Nº 21/2018
Altera a Lei nº 2.808, de 12 de dezembro de 2013,
modificativa das Leis nºs. 1.545, de 30 de dezembro de
2004, 1.654, de 6 de janeiro de 2006, e 2.314, de 30 de
março de 2010.

O Governador do Estado do Tocantins:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Grupo Defesa Social e Segurança Penitenciária, cria-
do nos termos do art. 13 da Lei nº 2.808, de 12 de dezembro de 2013,
passa a denominar-se Grupo de Execução Penal e Segurança Peni-
tenciária.

Art. 2º Os cargos abaixo especificados, integrantes do Grupo
de Execução Penal e Segurança Penitenciária, nos termos do art. 1º
desta Lei, passam a denominar-se, respectivamente:

I – Técnico em Defesa Social: Agente de Execução Penal;

II – Técnico Socioeducador: Agente de Segurança
Socioeducativa;

III – Analista em Defesa Social: Agente Analista em Execução
Penal;

IV – Analista Socioeducador: Agente Especialista
Socioeducativo;

V – Assistente Socioeducativo: Agente Socioeducativo.

Art. 3º O disposto nesta Lei não altera o quantitativo, os re-
quisitos de ingresso, as atribuições e os vencimentos dos cargos
públicos por ela abrangidos.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 12 dias do mês de dezembro
de 2018; 197º da Independência, 130º da República e 30º do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

MENSAGEM Nº 42/2018
Palmas, 18 de dezembro de 2018.

A Sua Excelência a Senhora
Deputada Estadual LUANA RIBEIRO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
N E S T A

Senhora Presidente,

Submeto à apreciação dessa Augusta Assembleia Legislativa
a anexa Medida Provisória nº 6/2018, modificativa do art. 1º-A da
Lei nº 1.303, de 20 de março de 2002, que reduz a base de cálculo,
concede isenção e crédito presumido de ICMS nas operações que
especifica.

Em primeiro ponto, anoto que o preceptivo da lei em tela, a
partir da edição da Lei nº 3.363, de 6 de abril de 2018, reduziu a
base de cálculo do ICMS, no que concerne à complementação da
alíquota devida pelos optantes do Simples Nacional, da seguinte
forma:

 I – para microempresa e empresa de pequeno porte:
a) 75% para o período de 2015 a 2018;
b) 50% para o período de 2019;



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749  4

c) 25% para o período de 2020;

II – para Microempreendedor Individual – MEI:

a) 75% para o período de 2016 a 2018;

b) 50% para o período de 2019;

 c) 25% para o período de 2020.

Agora, pois, por imperativos de política fiscal, a presente
iniciativa tratou de providenciar a ampliação dos períodos ali
estabelecidos, estendendo ao contribuinte o benefício da redu-
ção da base de cálculo do citado imposto, relativa à
complementação da alíquota, de 75%, 50% e 25%, pelo prazo de
mais um ano, de modo que, tanto no caso do inciso I quanto no
do inciso II do supracitado art. 1º-A, esses percentuais sejam
aplicados, gradativa e respectivamente, em 2019, 2020 e 2021.

Em último ponto, julgo pertinente esclarecer que tal provi-
dência se ampara no inciso III do §2º do art. 3º Lei Complementar
nº 160, de 7 de agosto de 2017, bem assim guarda consonância
com o Decreto Estadual nº 5.793, de 21 de março de 2018.

À vista das considerações postas, submeto a matéria ao
discernimento dessa Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 6/2018
Altera o art. 1º-A da Lei nº 1.303, de 20 de março de
2002, que reduz a base de cálculo, concede isenção e
crédito presumido de ICMS nas operações que
especifica.

O Governador do Estado do Tocantins, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 27, §3º, da Constituição do Estado, adota a
seguinte Medida Provisória com força de lei:

Art. 1º O art. 1º-A da Lei nº 1.303, de 20 de março de 2002,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º-A............................................................................................
.........................................................................................................
I – ......................................................................................................
.........................................................................................................

c) 75% para o período de 2015 a 2019;

d) 50% para o período de 2020;

e) 25% para o período de 2021;

II – .....................................................................................................

a) 75% para o período de 2016 a 2019;

b) 50% para o período de 2020;

c) 25% para o período de 2021.

..............................................................................................”(NR)

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de dezembro
2018; 197º da Independência, 130º da República e 30º do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 155/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Vanda
Monteiro, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Maria Elda Franco Barroso - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Eliane Linhares Galvão -Assessor Especial de Gabinete de
Secretário;

- Idalina José Ribeiro -Assessor Legislativo de Gabinete de
Secretário;

- Alessandro Henrique Linhares de Matos - Assessor
Parlamentar de Gabinete de Secretário;

- Jheicy Hellen Lopes Cardoso -Assessor Parlamentar de
Gabinete de Secretário;

- Silvana Monteiro dos Santos -Assistente de Gabinete de
Secretário;

- Alceu Guimarães Duarte - Auxiliar Legislativo de Gabinete
de Secretário;

- Ester Lavinny Carvalho Silveira -Auxiliar Legislativo de
Gabinete de Secretário;

- José Lopes Bezerra -Auxiliar Legislativo de Gabinete de
Secretário.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 11 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 158/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Maria Erli de Carvalho do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, do Gabinete da Deputada
Amália Santana, retroativamente a 5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 5ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 175/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Valdemar
Junior, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Fernando Sardinha Soares - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;
- Damião Almeida Araújo -Assessor Especial das Comissões
Permanentes;
- João Rodrigues da Cruz - Assessor Legislativo das
Comissões Permanentes;
- Maria Nelciana Lacerda Neres de Oliveira - Assessor
Parlamentar das Comissões Permanentes;
- Barbara Carolinne Jerônimo Rodrigues - Auxiliar Legislativo
das Comissões Permanentes;
- Gabriel Beltrão Lopes Benedito -Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes;
- Jarson Luiz Silva - Auxiliar Legislativo das Comissões
Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 176/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Angelino Ribeiro Neto, matrícula nº 159,
para exercer o cargo em comissão de Procurador-Geral da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativamente a 5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 177/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 136/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2745, de 8 de fevereiro
de 2019, na parte onde se lê Fagner Vieira de Lima – AP-16,

leia-se Fagner Vieira de Lima – AP-12.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 178/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Welton Moreira Borges do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, do Gabinete do Deputado Zé
Roberto Lula, retroativamente a 5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 179/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Edvaldo Soares de Oliveira para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, no Gabinete do
Deputado Zé Roberto Lula, retroativamente a 5 de fevereiro
de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 180/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Léo
Barbosa, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Matheus Gomes Santana - AP-14;
- Demilvan Batista Duarte - AP-14;
- Méscia Oliveira Neres - AP-14.

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749  6

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 181/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Vilmar de
Oliveira, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Irani Pedro de Faria - AP-05;
- João Batista da Costa - AP-05;
- Edeni Noleto Damaso - AP-16;
- Louraci Rodrigues Coelho - AP-16;
- Manoel Alves Pereira - AP-16;
- Marcos Cione da Silva Souza - AP-16;
- Rosilda Barbosa da Silva - AP-16;
- Wedla Medeiros Mota Sousa - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 182/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Cleiton
Cardoso, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Cleidiane Barbosa da Silva - AP-01;

- Fernanda Noleto Aguiar - AP-01;

- Fernando Martins Filho - AP-01;

- Higor Bonfim de Almeida Alves - AP-01;

- Ibanês Magalhães de Oliveira - AP-01;

- Iraon Lemes Ferreira - AP-01;

- Ireny Fernandes da Silva - AP-01;

- Narlucia de Fátima Teófilo de Azevedo - AP-01;

- Pamela do Espírito Santo de Oliveira Otaviano Villela - AP-01;

- Tatiana Guimarães Hermes - AP-01;

- Cecismar Ferreira de Carvalho - AP-02;

- Maria de Nazaré Pereira da Silva - AP-14;

- Nilton Bezerra do Nascimento - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 184/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Cleiton
Cardoso, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Mateus Arraes de Araújo - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Naziozene Gomes Brasileiro Pereira - Assessor Especial de
Gabinete de Secretário;

- Armênio Nunes de Oliveira - Assessor Parlamentar de
Gabinete de Secretário;

- Jairo Pereira de Souza - Assessor Parlamentar de Gabinete
de Secretário;

- Célio Batista Pontes - Assistente de Gabinete de Secretário;

- Aldemir Azevedo Soares Neto - Auxiliar Legislativo de
Gabinete de Secretário;

- Danielle Patrícia da Silva Lima - Auxiliar Legislativo de
Gabinete de Secretário;

- Matheus Lucio Ayres Batista - Auxiliar Legislativo de
Gabinete de Secretário.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 185/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Leide Batista de Almeida no cargo em
comissão de Assessor Especial Parlamentar AP-16, no
Gabinete da Deputada Valderez Castelo Branco,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 7ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 186/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Vanda
Monteiro, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Valmir Inácio Pires - AP-01;
- Cristiane Lourenço da Silva - AP-02;
- Herber Vieira Tavares - AP-02;
- Mateus Bringel Oliveira - AP-02;
- Zeine Hussain Odeh Muniz - AP-05;
- Victor de Freitas Ferreira - AP-07;
- Luciano José de Oliveira - AP-08;
- Maria de Jesus Pereira da Silva - AP-09;
- Gutemberg Vieira da Silva - AP-10;
- Lázaro de França Lopes - AP-13;
- Joseane Paiva Miranda - AP-14;
- Alex Farias de Souza - AP-15;
- Crys Evert Silva - AP-15;
- Jéssica Silva Bonfim - AP-15;
- Joanna Káritha Pimentel Mignoni - AP-15;
- Leandro Vieira de Souza - AP-15;
- Lúcia Paula Ribeiro Araújo - AP-15;
- Marcelo Pereira da Silva - AP-15;
- Odair Calaça Monteiro - AP-15;
- Paulo Sérgio Fernandes da Silva - AP-15;
- Ranoezy Alves Soares - AP-15;
- Raul Frederico dos Anjos de Brito - AP-15;
- Thais Soares Pereira - AP-15;
- Isabel Cristina Lima Gonçalves - Assessor de Comunicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 187/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Vanda
Monteiro, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Eliana Gomes Mendes Rebelo - AP-01;
- Jairo Duarte Bezerra - AP-05;

- Leonice Lima Vidal - AP-06;
- Flávia Samylla de Souza Roseira - AP-08;
- Carliana Vieira Silva - AP-10;
- Jarmones Farias de Souza - AP-10;
- Lucileide Mota Carvalho - AP-10;
- Bruno Paz dos Santos - AP-13;
- Almir Luiz Rodrigues - AP-14;
- Fabiana Cezário - AP-14;
- Fernanda Vieira da Silva - AP-14;
- Francisco das Chagas Sousa Machado - AP-14;
- Maria de Jesus da Silva Monteiro - AP-14;
- Daniel Coelho Costa - AP-15;
- Derisvan Bezerra da Silva - AP-15;
- Dorismar Rodrigues dos Santos - AP-15;
- Elzifran Abreu Neves - AP-15;
- José Antônio Mendez Bezerra Rodrigues - AP-15;
- Juliana Aires da Silva - AP-15;
- Leyliane Almeida Andrade - AP-15;
- Lucas Farias Sousa - AP-15;
- Maria dos Reis Pereira de Oliveira - AP-15;
- Rubem Cézar Fernandes da Silva - AP-15;
- Wederson Ramos de Oliveira - AP-15;
- Wendel da Silva Moraes - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 188/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Vilmar de
Oliveira, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Cassio Pereira Siqueira - AP-12;
- Janete Batista de Araujo - AP-12;
- Wandel Barbosa da Mota - AP-12;
- Belchior Martins de Oliveira - AP-16;
- João Felipe Mariano Sousa Aragão - AP-16;
- Simey Araujo Sousa - AP-16;
- Shirley Moura Siqueira Faria - Assessor Parlamentar  de
Gabinete de Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749  8

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 189/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Valderez
Castelo Branco, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Claudivan Pereira dos Anjos - AP-01;
- Evanede Oliveira Braga Nascimento - AP-01;
- Gilmar Carmo Marinho - AP-01;
- Lígia Cavalcante Rodrigues - AP-01;
- Mara Rosane Mendes Xavier - AP-01;
- Olindina Rodrigues da Silva - AP-01;
- Pedro Pereira dos Anjos Neto Celestino - AP-01;
- Ana Paula Moreira de Caudas - AP-02;
- Lilia Servidio Palmeira - AP-05;
- Mateus Vitor Rodrigues dos Santos - AP-09;
- Surama Grazielle Ribeiro da Costa Rigo - AP-10;
- Suzany dos Santos Silva - AP-13;
- Leide Batista de Almeida - AP-14;
- Guilherme Charles Carlos de Araújo - AP-16;
- Ivanilza Aguiar da Silva - AP-16;
- Jocilene Gomes da Silva Brito - AP-16;
- Josimar Oliveira Leite - AP-16;
- Lúcia de Fátima Coelho Soares - AP-16;
- Roseny Dantas Feitosa Félix - AP-16;
- Rosimeiry Dias Almeida - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 190/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos comissionados
da estrutura administrativa, a partir de 5 de fevereiro de 2019,
os servidores abaixo:

- Claudete Pessoa da Silva - Assistente de Gabinete da
Diretoria-Geral;
- Ana Maura Gomes de Aguiar - Assistente de Gab. Dir. de
Comunicação e Publicidade;

- Lis Cristal Alves Siqueira - Diretor de Publicidade;
- Airton Souza Rocha - Coordenador de Engenharia –
Fundaleto;
- Cleida Alves dos Santos - Assistente de Gabinete da
Comissão Permanente de Licitação;
- Marcos Aurélio Costa da Silva -Assistente de Gabinete da
Escola do Legislativo;
- Edimar Rodrigues de Sousa - Coordenador de Serviços
Gerais;
- Hélio de Almeida Barros -Diretor Orçamentário e Financeiro;
- Reinan Lopes de Oliveira -Coordenador de Taquigrafia,
Digitação e Revisão;
- Eduardo Pereira Rego - Diretor Financeiro - Fundaleto;
- Ariel Alves Parente -Assistente de Gabinete da Diretoria de
Tecnologia da Informação;
- Marielli do Couto Seabra Marquez Pereira -Assistente de
Gabinete da Procuradoria Jurídica;
- Welton Moreira Borges - Coordenador da Auditoria e
Controladoria Interna;
- Lucas de Sousa Oliveira -Coordenador de Reprografia e
Comunicação Administrativa;
- Lucilene Assunção Oliveira Cavalcante - Diretor de
Taquigrafia e Documentação;
- Thayze Monteiro de Carvalho - Diretor de Material e
Patrimônio;
- Hugo Leonardo Pereira Maia Leite - Assistente de Gabinete
da Subprocuradoria Jurídica;
- Winícius Silva de Sousa - Coordenador de Arquivo;
- Mara Elisia Silveira Parente -Coordenador de Medicina e
Segurança do Trabalho;
- Homero Barreto Junior - Diretor de Comunicação;
- Osman Rodrigues Soares -Assistente de Gabinete da Escola
do Legislativo,
- Rogério Pereira Silva - Coordenador Administrativo da Escola
do Legislativo;
- Breno Benício Martins - Coordenador de Educação
Permanente e Projetos Especiais;
- Rubens Gonçalves Silva - Coordenador de Imprensa e
Divulgação;
- Alice Meri Xavier da Silva -Diretor de Gestão e Projetos;
- José Fernandes de Oliveira - Ouvidor-Geral;
- Bárbara Jardelli Silva Aguiar -Assistente de Gabinete da
Diretoria-Geral - Fundaleto;
- Vanessa Lustosa Batista Paisa - Coordenador de
Almoxarifado e Estoque;
- Vanderleia Barbosa Castro de Mendonça - Diretor de
Programação – Fundaleto.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

 Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



 9ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 191/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Andrea Cachuf Rodrigues do Nascimento
e Mendonça Evanchuca para exercer o cargo em comissão de
Diretor de Área Orçamentária, Financeira e Contábil da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativamente a 5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 193/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Wilmar Francisco Souza Silva para exercer
o cargo em comissão de Diretor de Serviços Administrativos
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativamente a 5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 194/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Wahjson Borba Ribeiro - AP-15;

- Antônia Divina Tarcília dos Santos - AP-16;

- Maria Lucilia Rocha Mecenas Santos - AP-16;

- Nubia Cristina de Sousa Parente - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 195/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Cleiton
Cardoso, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Andre Felipe Moraes de Andrade - AP-02;

- Giselia Katia Freire da Silva - AP-14;

- Mary Ruth Sepulveda Pereira Carvalho - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 196/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Issam
Saado, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Gabriel Matheus Cardoso Aranha - AP-01;

- Leticia Cardoso Correa e Silva - AP-06;

- Francisco Maior de Oliveira Neto - AP-08;

- Jose Ribamar de Oliveira - AP-08;

- Karla Conceição Lima Sales - AP-11;

- Wadia Alves Corado Teixeira - AP-11;

- Irmo Vicente Rosa - AP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749  10

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 197/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jair Farias,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Marcia Alves dos Santos Menezes - Assessor de
Comunicação;

- Michelle Menorah da Costa Reis -Assessor de Gabinete
das Comissões Permanentes;

- Margarida Felipe Farias Ferrari -Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes;

- Raquel Ribeiro Rodrigues Nobre -Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 198/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Cleildes Rodrigues Gomes - AP-14;

- Vanessa Lopes Santos - AP-14;

- Victor Furlan - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 200/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Marlene Marra da Silva - AP-03;

- Dayane Nayara de Sousa Silva - AP-06;

- Claudimar Pereira da Luz - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 201/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Elson Mendes - AP-06;

- Antônio Junqueira Filho - AP-14;

- Fabrizio Soares Souza - AP-14;

- Hudson de Lima Aleixes - AP-14;

- Marcos Vinicius da Silva Amaral - AP-14;

- Romário Antônio da Silva - AP-14;

- Zeneuda Barbosa de Sena - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 202/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Professor
Júnior  Geo, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Gislene Coelho Barreira Sousa - AP-02;

- Lylian de Barros Silva - AP-08;

- Herlane Barbosa dos Santos - AP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 11ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 203/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Professor
Júnior  Geo, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Romulo Pereira Negry Muta -  Assessor Especial de Gabinete
das Comissões Permanentes;

- Diostekan Fiuza - Assistente de Gabinete das Comissões
Permanentes;

- Maria José Borges Viana -Auxiliar Legislativo de Gabinete
das Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 204/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Nilton
Franco, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:-

- Maria Emília Figueiredo de Castro - AP-01;

- Adailton da Silva Freitas - AP-03;

- Maria Aparecida Xavier Oliveira - AP-05;

- Aurielly Queiroz Painkow - AP-08;

- Dilma Araújo de Castro - AP-15;

- Magnólia Alves Lima - AP-15;

- Maruzia Costa da Silva - AP-15;

- Nayara Ribeiro Araújo de Castro - AP-15;

- Solino Abreu Aguiar - AP-15;

- Rafael Damaceno Santos - Chefe de Gabinete.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 205/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Nilton
Franco, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Shirley da Silva Vieira -Assessor Especial de Gabinete de
Vice-Presidente;

- Fernanda Julião - Assessor Gabinete das Comissões
Permanentes;

- Arley de Oliveira Silva -Assessor Legislativo de Gabinete
de Vice-Presidente;

- Lucas Barbosa Leitão Freire Vilanova - Assessor Parlamentar
de Gabinete de Vice-Presidente;

- Maria do Socorro Mendes Coelho - Assistente de Gabinete
de Vice-Presidente;

- Matheus Franco Barroso -Auxiliar Legislativo de Gabinete
de Vice-Presidente;

- Michelli Lorrana Mariah Mendes Coelho - Auxiliar
Legislativo de Gabinete de Vice-Presidente;

- Sandmilla Barbosa Nepomuceno -Auxiliar Legislativo de
Gabinete de Vice-Presidente.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 206/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Nilton
Franco, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Henrique Dias Parente Filho - AP-02;

- Marilene da Costa Silva Veniz - AP-02;

- Victor Gustavo Teixeira de Sousa - AP-02;

- Nilma Maria da Silva Oliveira - AP-05;

- Lucineide da Silva - AP-15;

- Orlando da Cruz dos Santos - AP-15;

- Robert Tomaz de Mendonça - AP-15;

- Stallony Oliveira da Luz - AP-15;

- Vanda Barreira dos Santos - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749  12

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 207/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Nilton
Franco, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Afonso Vieira Ramalho - AP-01;
- Walmiro Vieira Gonçalves - AP-02;
- Euripedes Pereira Rodrigues - AP-05;
- Lavinia Castro Ribeiro - AP-08;
- Andressa Coelho Barbosa - AP-15;
- Barba Pereira Cavalcante Barbosa - AP-15;
- Isabella Barros Marinho - AP-15;
- Rodrigo de Souza Schleiniger - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 209/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Lincoln Jhonson Bandeira Gomes -Assessor de Gabinete
das Comissões Permanentes;
- Mateus Lopes Gomes -Assessor Especial de Gabinete das
Comissões Permanentes;
- Jaqueline Setuba Silva -Assessor Legislativo de Gabinete
das Comissões Permanentes;
- Francisco Marcioney Barros Monteiro - Assessor
Parlamentar de Gabinete das Comissões Permanentes;
- Maria das Dores Sousa Queiroz -Assessor Parlamentar
Gabinete das Comissões Permanentes;
- Israel Bruxel de Vasconcelos - Assistente de Gabinete das
Comissões Permanentes;
- Lucas Antônio Martins de Freitas Lopes - Auxiliar Legislativo
de Gabinete das Comissões Permanentes;
- Marcus dos Santos Vieira - Auxiliar Legislativo de Gabinete
das Comissões Permanentes;
- Olga de Oliveira Souza -Auxiliar Legislativo de Gabinete das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 212/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Léo
Barbosa, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Genira Baiano da Penha - AP-01;
- Laylla Coelho Corado - AP-11;
- Antônio Mota  - AP-12;
- Gabriela Cristina Perin - AP-12;
- Antônio César Silva Carvalho - AP-13;
- Maria José Silva Gomes - AP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 213/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Elenil da
Penha, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Anailton Gomes de Oliveira - AP-15;
- Edmilson Silva de Souza - AP-15;
- Núbia Batista Rodrigues da Costa - AP-15;
- Ezequiel de Oliveira Silva - Assessor Parlamentar de Gabinete
das Comissões Permanentes;
- Damaris de Oliveira Silva - Assistente de Gabinete das
Comissões Permanentes;
- Gabriel Marques de Sousa Oliveira -Auxiliar Legislativo de
Gabinete das Comissões Permanentes;
- Jonh Hebert Martins Delfino - Auxiliar Legislativo de
Gabinete das Comissões Permanentes;
- Monica Graziella Silvério de Souza Almeida - Auxiliar
Legislativo de Gabinete das Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 13ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 214/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Elenil da
Penha, retroativamente a 4 de fevereiro de 2019:

- Irismar de Freitas Santos - AP-05;
- Jayro Alexandre Barros Silva - AP-05;
- José Flávio Doria Monteiro - AP-06;
- Alan Pinheiro de Sousa - AP-07;
- Orimar Fernandes Lima - AP-08;
- Leidiane da Silva Borges - AP-09;
- Ailton Matias da Silva - AP-10;
- Paulo Sobrinho Lucas - AP-10;
- Adriana Maria da Conceição - AP-11;
- Jacinta Ribeiro Lopes - AP-11;
- Wanderson Roberto Ferreira Lino - AP-11;
- Maria da Paz de Sousa Oliveira - AP-12;
- Saulo Gomes de Oliveira - AP-14;
- Ana Cláudia Gomes da Luz - AP-15;
- Doelene Ribeiro Lima Araújo - AP-15;
- Fernando da Silva Lagares - AP-15;
- Hélida Ruth da Silva Rolim - AP-15;
- Ivanna Barbosa da Silva - AP-15;
- Nildirlan Braga Silva - AP-15;
- Zilda Ferreira de Moura - AP-15;
- Carlos Roberto Rocha - Chefe de Gabinete.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 215/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Elenil da
Penha, retroativamente a 4 de fevereiro de 2019:

- Wellys Noberto da Silva - AP-01;
- Ruy Nilton da Silva Abreu - AP-02;
- Tanykelly Lima Fiomore - AP-02;

- Luciana Rodrigues de Sousa - AP-05;

- Sara de Sousa Oliveira Marin - AP-09;
- Maria Jordânia de Sousa Oliveira - AP-10;
- Ricardo Soares de Souza - AP-10;
- Sauma Gomes de Oliveira - AP-13;
- João Felipe Ferreira Neto - AP-15;
- Joselice Maria Ulisses Parente - AP-15;
- Karlla Adriana Nascimento Lima - AP-15;
- Luciana Ferreira de Sousa - AP-15;
- Maria Lúcia Pires Figueredo da Silva - AP-15;
- Marilene Lopes de Castro - AP-15;
- Naamara Sousa Reis - AP-15;
- Nívia Morais Marinho do Nascimento - AP-15;
- Rizete Jaconetti - AP-15;
- Roberto Delmondes Barbosa - AP-15;
- Saul Maranhão Araújo de Oliveira - AP-15;
- Tatiana Rocha Campos - AP-15;
- Vilma de Sousa Lima - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 216/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Elenil da
Penha, retroativamente a 4 de fevereiro de 2019:

- Thaís Gomes de Oliveira - AP-01;

- Josefa Gomes de Oliveira da Rocha - AP-15;

- Tárcia Pinto da Rocha Silva - AP-15;

- Diego Sobrinho Nascimento - Assessor de Comunicação;

- Wallace Patrick Ferreira da Silva - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Tarcísio Bruno Manoel Valdivino Oliveira de Sousa -
Assessor Especial de Gabinete das Comissões Permanentes;

- Karen Krystyne Souza e Silva -Assessor Legislativo de
Gabinete das Comissões Permanentes;

- Daniel Lélis Trajano da Silva - Assessor Parlamentar  de
Gabinete das Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUINTA-FEIRA,  14 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2749  14

PORTARIA Nº 007/2019 – P
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015 e Art. 212, inciso I, da Lei
1.818, de 23 de agosto de 2007, e tendo em vista o contido no
Processo nº 12.314/1998,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a servidora Mara Regina Rezende, Consultor
Legislativo – Área Jurídica Parlamentar, matrícula nº 398, o
gozo do primeiro período da Licença-Prêmio por Assiduidade
concedida através da Portaria 127/98-P, alterada pela Portaria
039/99-P, no período de 1º de fevereiro a 17 de março de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

PORTARIA Nº 050/2019 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no inciso IX, do art. 78, da Resolução nº 319, de
30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Diretoria de Área Administrativa, a
servidora Meire Maria Monteiro dos Reis, matrícula nº 212,
Assistente Legislativo-Administrativo, pertencente ao quadro
de pessoal efetivo deste Poder, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JÚNIOR
Diretor-Geral

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     
  

Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antônio Andrade (PHS) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (PPS) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PPL) 
Jair Farias (MDB) 
 

  

Jorge Frederico (MDB)  
Léo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB)  
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   


